Fannia
 lex.

Et teporum auilos ut multos suauis armos. Quā si cuni lumbis quis edat, cū
 pectore adusto. Vidimus, & miculas poni. & sine clune palumbes: que certē fa-
 ciunt ad

ciunt ad hæc quæ ait Plī. **NEC** tamen in hoc mangonio quicquam totum placet, hic clune, alibi pectore, tantum laudatis, &c. Mangonio artificij quod ad res facilius vendēdas adhibetur. Et subsequitur. **AVIARIA** primus, &c. Alludit ad Varronis assertionem sic agēris tertio rei rusti. Tu dic alterum genus ornithonis, qui animi causa constitutus à te sub Cassino fertur, in quo diceris longe vicisse, non modo archetypon nostri inuentoris ornithotrophion. M. Lenij strabonis, qui Brudunij hospes noster primus in perystillo habuit exhedra conclusas aues, quas pasceret abiecto rete, sed etiam Tusculanum magnum ædificium Luculli, hæc Varro. Cæterò quod dixit Plī. Hic clune alibi pectore. Facit adhæc Martialis carmen.

Auiaria
quis pri
mus fe
cerit.

Mar
tialis,

• Tota quidem ponatur auis, sed pectore tantum
• Et ceruice sapit cætera redde coco.

CAPVT .LI.

Aesop⁹

MAXIME TAMEN INSIGNIS EST, &c. Hic fuit Aesopus histrio summo habitus honore apud Romanos. Tātus enī Tragœdiarū scriptorib⁹ habitus fuit honos, vt è publico alerentur, afficerenturque varijs in uniuscolorū generib⁹, vt de Roscio histrione proditur. Tāta, inquit Macr. fuit gratia, & gloria vt mercedem diurnam de publico denarios sine gregalibus acceperit, Aesopū verò ex paritate ducenties sestertium reliquisse filio constat. Erat igitur patina Aesopi ferculum centenis aubus structum coemptis sexcentis sestertijs. Hæc centenaria patina æstimata fuit sexcentis sestertijs, hoc est, quindecim millibus aureorum coronatorum, auctore Budæo. **NE** ait Plī. **QUESTVS** suos opimos reueritos, &c. Hoc est, non honorans suum ingens lucrum, ac optima compendia: quæ meruerat in tragœdijs recitandis: quare Plī. **VOCE** meritos dixit: questus illos. **DIGNVS**, ait, prorsus, &c. Filius Aesopi huius: margaritas conuiuis dedit deuorandas, vt superiore libro dictū est. Filij Aesopi meminisse videtur Horatius quando ait. Filius Aesopi detractam ex aure Metellæ, scilicet vt decies solidum absorberet aceto. Diluit insignem baccam. Et subdit Plī. **NON** sit tamen inter duos, &c. Hoc est, inter patrem & filium: non dictū quidem facile est, quod turpius videri dicique possit: nisi minus dixeris iudicium turpitudinis summas rerum naturæ opes, hoc est, margaritas, quam linguas hominum: hoc est, aues humanum sermonem proferentes, coenasse. Vocat enim hic linguas hominum aues sermone humano vocales: & summas naturæ opes: margaritas, quas filius Aesopi dederat deuorandas conuiuis. Meminit Aesopi: filijque eius luxus scitè, Valerius Maximus libro nono.

Aesopi
luxus.

CAPVT .LII.

• Oua va
ria auiū

AVIVM, &c. Auium generantium genus multiplex, vt scriptum reliquit Arist. libro generationis animalium primo: varia item pariunt oua aucs. Nam alię alijs coloratiora, alię candidiora ædunt, alię magis luthea. Aristot. tertio generationis animalium de his sic agit, ca. primo. Initium, inquit, animale in candido est: cibū à luteo capit, calidioribus itaque animalibus seorsum ista habentur distincta, ex quo principij ortus, & ex quo alimentum atque alterum candidum, alterum luteum est, & plus
• candidi

candidi syncerique semper est quam lutei & terreni. At minus calidis & humidioribus contra: plus lutei idque humidius est: quod in palustribus accidit auibus: quia ille sunt humidiores. Et libro primo generationis ait. Oua quæ aues pepererint animal excludunt, ouo in alium vteri locum ex alio translato. MOLLE hoc ouum est: & vnicolor, &c. Porro subdit Plin. Fœmina edunt que rotundiora, resliqua marem, Verba sunt Aristo. ex sexto de historia animalium, libro desumpta, ca. secundo. Que ait, oblonga sunt oua & falsigio cacuminata fœminam ædunt: que verò rotundiora & parte sui acutiore obtusa orbiculû habent marem gignût. Albertus magnus hanc refellit assertionem. Aucennâ adducês, nec certe temerarie hoc dicit quando Columella, cui magis credendum quam Aristo. quòd discilliset rem rusticam at têtius fuerit expertus dicat id. Verba etus adijciam, quo minus mîretur aliquis Albertum. Aristo. erroris acurasse. Cum volet quis quam plurimos mares excludi, longissima queque & acutissima oua subijciat: & rursus cum fœminas, quam rotundissima, hæc Colu. libro rei rust. octauo, ca. v. Hic certè experiêtia rem rusticam docebat & quotidiana obseruatione, quo fit, vt illi quam Aristoteli magis credendum sit. Inter tamen tam graues auctores nec nostrum est tantas componere lites, quare censenda hæc voto legentium relinquo.

Aristo. error de prehē^o ab Alberto.

20 CAPVT .LIII.

VAEDAM OMNI TEMPORE, &c. Huius rei meminit Aristo. sexto naturæ animalium. Itè Columella eo quo dicimus loco his verbis. Quoniam ait nouellæ gallinæ edendis ouis magis quam excubandis vtiliores sunt. Varro autem tertio rei rust. bimas aut trimas gallinas ad partis vtiliores esse scriptum reliquit. Et subneçcit Plin.

20 ANDRIANIS maxima laus, &c. Varrò tria galinarum genera esse docet. Villaticû rusticum & africanû.

Tria genera galinarû.

Gallinæ villaticæ, inquit, sunt quas deinceps rure habent in villis. Rusticæ que in vrbe rare, nec ferè mansuetæ sunt. Africanæ aspectus causa magis aluntur quam alimenti. hæ poni solêt in ornatibus publicis, cum psitacis ac merulis albis. Adrianis laus datur, quòd pariant sæpe. Nam vt Aristo. ait, corpore sunt paruo, sed sunt fœcundæ: qui de his volet verbosius, adeat Aristo. libro sexto naturæ animalium.

20 CAPVT .LIIII.

VA INCVBARI, &c. Columella de supponendis ouis sic agit. Numerus ouorum quæ subijciuntur impar obseruatur: nec semper idem. Nam primo tempore, hoc est, Ianuario mense quindecim, nec vnquam plura subijci debent Martio decimo nono. Nec his pauciora vnum & viginti Aprilis, tot deinde vsque in calendis octobris, Fœturam etiam verno æquinoctio commendabilèr tradit Varro tertio rei rust. Porro ad excludendum recentissima oua probat. Colu. nec vetustiora quam dierum decem esse debere tradit. Et subdit Plin.

De supponendis ouis incubationi.

20 SI CONTRA LVMEN CACVMINE ouorum, &c.

Alludit ad Varronem tertio rei rust. inquit. Curator oportet circuncat diebus interpositis aliquot, ac vertere oua, vt æquilibrèr concalefiant: oua plena atque vtilia necne animaduertit aiunt posse, si demiseris in aquam quòd inane, nat. plenum

20 tat. plenum

tat, plenum defidit qui (vt hoc intelligas) concutiunt errare, quod in eis vitales venas confundunt: in ijs idem aiunt, cum ad lumen sustuleris quod perlucet id esse ob inane. In supponendo oua obseruandum est, vt sint imparia numero, que incubantur, si habeant in se semen pulli, curator quadruduo postquam in incubari coeperint intelligere potest, si contra lum en tenuit, & purum vniuerso di animaduertit putant ei sciendum & aliud subiiciendum. Incubare oportet incipere secundum nouam lunam, quod ferè que ante pleraque non succedunt diebus ferè. xx. excludit: hæc Varro. Columella etiam eadem præcipit. Semper autem (ait) cum supponantur oua considerari oportet, vt luna crescente à decima vsque ad quintam decimam id fiat. Nam & ipsa suppositio per hos dies est commodissima & sic administrandū est, vt rursus cum excluduntur pulli Luna crescat quibus animantur oua & in speciem volucrum conformentur. De his etiam affatim Aristot. sexto animalium, sed redeamus ad textū. ¶ SI INCUBATV tonuerit, &c. Vitari autem oua tonitru experientia quotidiana exploratum est: nec non voce accipitris audita si oua incubentur: quare aduersus vitium id iubent eruditiores ferreum clauum sub ouorum stramine ponendum. Columella: rei rustic. scientissimus author eadem agenda censet, libro octauo. Plurimi, inquit, etiam infra cubilium stramenta gramini aliquid, & ramulos lauri, nec minus alij capita, cum clauis ferreis subiiciunt, que cuncta credunt esse aduersus tonitrua, quibus vitiantur oua, hæc ille. subdit Pl. Q V A E D A M autè & citra incubitū, &c. Verba sunt desumpta à penu Aristotelico vbi sic legitur. Incubitu autem foetū excludi nature ratio est, non tamen ita oua aperiuntur, sed etiam sua sponte in terra, vt in Aegypto obruta simo oua pulicem procreāt, Et Syracusis potator quidā ouis sub scoria in terra positis tandiu potabat. donec oua aederent foetū, iā verò cū in vasis, quibusdā tepidis essent concocta, sponte oua pullos prompsere, hæc ille.

Contra tonitru p ouis incubādis.

¶ CAPVT .LVI.

Galline optime

ALLINARVM GENEROSITAS, &c. Varro tertio rei rust. de bonitate gallinarum sic agit. In parando fecundas eligat, plærunque rubicunda plumia nigris pinnis, imparibus digitis, magnis capitibus, crista erecta, ampla, hæc enim sunt ad partiones aptiores. Cæterò in quibusdā codicibus legitur hic: circa erecta, quādo legendum sit, crista erecta, vt apparet verbis Varronis cui hic Pl. applausit. ¶ ITEM his sequētibus verbis interdū gemina, &c.

Operta nea sacrificia.

Colu. gallinas albas euitandas censet: quia sunt molles ac minus viuaces, probant eas que quinos habent digitos. Et subdit Pl. ¶ AD OPERTANEA, &c. Ad sacrificia que fiebant in operto: que seclusa dicebantur: ne prophanorum oculis polluerentur.

¶ CAPVT .LVII.

Gallinarum morbi, & remedia.

NIMICISSIMA, &c. Gallinis peculiaris morbus est pituita, id est, humor è cerebro in nares, necnō fauces descendens, edendi, bibendi que cupidinem auferens gallinis, lingua: que officinis adeò vt intereat, indurefcit enim earum lingua, vt pipire, gloucire que nequeant: ac vocem emittere: quo fit vt marcescant. Nec id contingat Colu. præceptum posteris dedit hoc. Sed iam (ait) validioribus factis, atque ipsis matribus etiam vitanda pituitæ pernicies erit, quæ ne fiat

fiat mundissimis vasibus & quam purissimam præberemus aquam, nec minus galliæ naria fumigabimus & emundata stercore liberabimus, quod si tamen pestis peruaferit. Sunt qui spicas allij tepido madefactas oleo faucibus inferant. Quidam hominibus vrina tepida rigant ora, & tandiu comprimunt, donec eas amaritudo cogat per nares emolliri piritæ nauisam. Vna quoque quam græci staphisagria vocat cum cibo mista prodest, vel eadem cum aqua trita potui data. Si verò pituita circūuenit oculos, & cibos auis respuit, ferro rescinduntur genæ, & coacta sub oculis sanies omnis exprimitur, atque ita paulum tritu salis vulneribus istia ctur. Id vitū maximè nascitur cum frigore & penuria cibi, item cum per æstatem consistens in cohortalibus aqua potatur. Aut cum arderint vnam labruscæ, aut ficum non matu ram, Et subdit Pli. ● A V T H E R B A S A V I N A, &c. Saviua herba similis Iuniperi folijs, authore Aucennalibro secundo, & Galeno sexto simplicium, assatum Dioscorides. De hac in parte medica agam.

Sauina herba.

● CAPVT LVIII. ●

OLVMBÆ PROPRIO, &c. Aristo. columbas parere magna ex parte bina oua. Pariunt, inquit sexto naturæ anima. magna ex parte bina oua marem & foeminā, generant priorem marem posteriorem foeminam, & cum peperint ouum interposito die secundum pariunt, incubant ambo vicissim interdū mas, foemina noctu, concoquunt atque aperiuunt citra diem vigesimum ouum quod prius ediderint, perforant ouū pridie eius diei quo pullū excludūt, & fouent prolem ambo ad certū tēpus. Colu. octies pullos educare tradit columbas, si bonæ fuerint matricis. Varro tertio rei rusti. qua dragenis diebus concipere columbas prodit. Palumbes turtures quæ ouum quod vocant Vrinum pariunt nonnunquam, hoc est insitum ac in nihilum redactum improbatum ve. Vrinum vocant quod innatet ab vrinādo hoc est innatando. Inania etiam oua ac subuentanea vocāt hypenemīa, item zephyria, eo quòd verno tempore aues illos flatus foecundos ex fauonio recipere videantur, authore Aristotele libro de historia animalium sexto, cap. secundo: &. i. i. de ouorū natura vbertim differente, quem a deat qui plura de his volet.

Columbæ & de pullorū educatione.

Vrinū ouum. Hypenemīa sua & zephyria,

● CAPVT LIX. ●

A V O A T R I M A T V P A R I T, &c. Pavo, ait Aristo. parit maximè à trimatū. Viuit annis. x x v. excludit diebus tricenis, aut paulò tardius. Cocunt pauones vere, amittunt pennas cum primis arborum frondibus. Colu. etiam rei rusticæ. vii. i. de his sic agit. Hoc genus auium cum trimatum expleuit optimè progenerat: siquidem tenerior ætas aut sterilis aut infœcunda. Gallinacæ salacitatē habet masculus pavo, atque ideo quinque foeminas desyderat. Nam si vnam vel alteram sapius compressit: vix dum concepta in aluo visitat oua, nec ad partum sinit perducī, quoniam immatura genitalibus locis excidūt. Ferè autem locis apricis incundi cupiditas exercet mares, cum fauonij spirare ceperint, i. tempus ab idibus Februarij ante Martium mensem. Signa sunt extimulatæ libidinis, cum semetipsum veluti mirantem caudæ gemmentibus pinnis protegit, id cū facit rotare dicitur. Prim⁹ est partus quinque fere ouorū, secūdus quatuor, tertius aut triū, aut duorū, hæc Colu. Subdit Pli. ● A N S E R E S I N A Q V A cocunt, &c. Eadem ab Varrone feruntur libro, i. i. rei rusti, Anseres, ait, salūt in

Pauois partus.

Anseres in aqua cocunt.

A ● aqua

aqua dum se mergunt in flumine, ac in piscinam anseribus ad admittendum tepus apertissimum est ab bruma, ad pariendum & incubandum à calendis Martij, vsque ad solstitium incubat anser tempestatibus dies, xxx . tepidioribus, xxv . Columi. anseribus oua. vii . paucissima subijci, plurima. xv . Et subdit Plī. **¶ PVLVS EORVM VRTICA**, &c. De his Colu. sic. Cauendum, ait, est ne aut aculeis vrticarum compungantur pulli, aut esurientes mittantur in pasqua, sed ante concisus intubis, vel lactucæ folijs saturentur. Nam si adhuc parum firmi sunt & indigentes cibo, solidioribus obluantur, ita pertinaciter vt collum obrumpant. **¶ CONTRA** (ait Plī.) **VRTICAM**, &c. Colu. astipulatur inquenti, Sed custodiri debet, vt ouis subijciantur radices vrticarum, quo qua si remedio medicantur, ne noceri possit anserculis excussis, quos enecant vrticæ.

¶ CAPVT .LX. ¶

Ardeo =
larū gñā

Melāco
ryphus
auis.

Chela-
nopex
auis.

Lomen
tū quid.

RDEOLARVM TRIA GENERA, &c. Aristo. nono natu. anima. tria genera prodit esse, ardeolarum, inquit, tria sunt genera, pella, alba, stellaris, piger cognomine. Pelle coitus difficilis est, vociferatur enim et sanguinem (vt aiunt) ex oculis emittit cum coit. Parit etiam ægre, summoque cum dolore, &c. Plinius albam vocat græco nomine leucæ. Stellarem asterias nomine cognominavit, à fulgore astrorum. Pelos dicta auis quod non altè sed propè volare soleat. Melancoryphus auis est quam nonnulli ficedulam dicunt, quod verticem nigrum habeat, dicta melancoryphus. Chenalopeces, anser minor ex vulpis & anseris forma, auis dicta chenalopex. Foetus hæc tanta charitate complectitur, vt mote perdicis vltro aucupi obuiam eundo spatium pullis ad euitādū tribuat, vt tradit Aelia. Et subdit Plī. **¶ SERVANTVR EA IN LOMENTO**, &c. In farina fabacea, Vocamus etiam lomentum quod pertritum est, de seruandis ouis. Varro. i. ii . rei rusti. sic luculentissimè ait. Qui oua diutius volunt seruari, confricant sale minuto aut muria, atque ita sinunt tres aut quatuor horas, ea que abluta condunt in fursures, aut acus. Colu. etiam octauo rei rusticæ de his ita. Ouorum quoque longioris temporis custodia non aliena est huic curæ, quæ commodè seruantur per hycmem, si paleis obruas, æstate si fursuribus. Quidam sale trito sex horas adoperiunt, dein de cluunt atque ita paleis aut fursuribus obruunt. Nonnulli etiam solida etiam fresa faba coaggerant, alij salibus integris adoperiunt, alij muria tepesacta durant. Sed omnis sal quemadmodum nō sinit putrescere, ita minuit oua, nec sinit plena permanere, quæ res eminentem deteret, hæc Colu. Sequens caput facile est intellectu, quare illibat um, qui de Vespertilionis natura volet adeat Aristo. naturæ animalium primo, cap. primo.

¶ CAPVT .LXII. ¶

Vipera
rū part⁹

VRSVS IN TERRESTRIBVS, &c. Vipera animal edit postquam ouum intra se peperit, vt ait Aristo. tertio de histo. anima. capi. i . & libro sexto sic etiam agit. Vipera è serpētibus vna animal ædit, cum intra se oua primo peperit. Ouum hoc vnus coloris & molle vt piscium est. Foetus superne consistit, nec cortice continetur, parit catulos obuolutos membranīs, qui tertia die crumpunt &c. Quæ de partu viperae hic traduntur, ea dem ab Aeliano feruntur libro primo.

¶ CAPVT .LXIII. ¶

BIPEDVM SOLVS HOMO, &c. Nunc de generatione animalium terrestriu Pli. agit, ab hominis coitu auspiciatus. Tēpora profectō, vt scriptum reliquit Arist. v. de histo. anima. cap. v. i. i. coitus descripti sunt, & etates certas ad veneris singulis animalium natura fixit, & statuit, ergo plurimorum animantium natura vult quidem rē veneream per id tempus, cum hyēmi cessante sazuitia, estatis crementia oritur, quod sanē tempus veris est, quō plurima & pedestria & volatilia & natantia ad coitum excitantur, homini tamen nulla concubitus stata determinata ve tempora sunt. Nam vt refert Arist. quo dixim^o loco. Homini maxime temporibus omnibus oppōrtum coitus est. Ad quæ hic Pli. allussit, quādo ait. 20 CAETERIS ANIMALIBVS fatietas in coitu, &c.

Concubitus effrenem hic Messalinae coniugis Claudij narrat, illa putans regalem palmam concubitus numerosior elegit in certamen coitus nobilissimam & pro stitutus ancillam mercenariae stipis, hoc est conducticiae pecuniae suae meretricis cōtricem quinto & vigesimo concubitu superauit die ac nocte. Et subdit Pli.

20 VIROS. AVIDIORES. Veneris hyeme, foeminas estate Hesiiodus prodidit, &c. Eadem refert Arist. de hysto. anima. v. cap. v. i. i. Stimulatur (inquit) ad venerem mas hominum magis tempore hyberno, foemina estiuo. Hesiiodi carmen quod Pli. citat hoc est. *ἄριστος κακοῦτος ἄριστος μάχλοταται. ἡ θύρατος ἰσραῖος ἄριστος ἡ ἀνδρῶν ἰσραῖος κακοῦτος, ὁ πῶς ἰσραῖος ἄριστος.* Cur autem mulieres aestate videantur lasciuiores, Rerum naturae peritissimum hanc reddunt rationem, quia mulieres per humectata natura frigidiore multo quam viri. Solis potentia & caloris vehementia ad temperie rediguntur, eliquato digestoque, quod ex humectatione superfluebat, unde fit vt sint concubitus appetentiores estate, viri verò contra. Hyeme enim viri lasciuiores sunt nam humectatione ad temperiem reuocantur, mulieribus in affectionem diuersam abeuntibus. Haec enim est ratio à Ioanne grammatico Hesiiodi interprete posita, quam & agnouisse videtur Albertus Magnus, qui ait mulieres grauidas concubitus esse appetentiores quam si non essent praegnantes, tūc conceptum semen nervos mouet, & inde cōfricationis ardor innascitur. Caeterò quod de coitu caeterorum animalium ait hic Pli. ea mutuata sunt maxima ex parte, ab Arist. libro quinto naturę anima. cap. i. i. quare qui de his verbosius vult, locum habet quem a deat. De canum verò generibus Arist. libro sexto naturę animalium.